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ÖPPETTIDER
Förvaltningskontoren finns samlade i  
Rådhuskvarteret vid torget.

Kommunens växel 0583-810 00. 

Rådhusets öppettider:
Måndag–torsdag kl 08.00–16.00 
Fredag kl 08.00–15.00 
Lunchstängt kl 12.00–13.00

Information om avvikande öppettider finns 
på www.askersund.se/kontakt.

Askersunds kommun, 696 82 Askersund 
E-post: bo@askersund.se 
www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstidning 
för alla som bor och verkar i Askersunds 
kommun. Tidningen utkommer fyra gång-
er per år och dis tribueras till hushåll och 
företag. Du som inte bor i kommunen kan 
kostnadsfritt prenumerera på tidningen, 
antingen via e-post eller som papperstid-
ning. Tidningen finns som pdf på hemsi-
dan www.askersund.se/boiaskersund

Ansvarig utgivare: Marie Hillman 
Foto framsida: Erik Gunnarsson.  
Skärgårdslucia 2022. 
Grafisk form och produktion:  
Bild & Kultur AB, Skyllberg 
Tryck: Ljungbergs Tryckeri AB, Klippan

Traditionsenligt 
julnummer
När det här numret av Bo i Askersund 
kommer ut till kommunens alla hushåll 
och företag är det snart första advent och 
sedan hinner man väl knappt blinka innan 
julen är här. Som traditionen bjuder med-
följer ett julprogram i det här numret, med 
många tips på konserter, marknader och 
andra juliga aktiviteter att ta del av så här 
i juletid. Som vanligt finns förstås också ett 

rejält korsord med As-
kersundsanknytning. Ta 
chansen att vinna lite 
extra julklappspengar! 

Trevlig läsning! 

Lars-Ivar Jansson  
Redaktör

Foto: Jajja Deboussard

Marie Hillman 
Kommundirektör

Öppet och transparent
I skrivande stund i oktober skiner solen 
och träden har fått sin höstskrud. Det är 
full fart inom kommunens alla verksam-
heter och det händer ständigt nya och 
spännande saker. Första spadtaget till 
ny förskola i Åsbro togs för en tid sedan 
och de efterlängtade nya lokalerna är 
snart på plats. Även förberedelserna för 
den nya förskolan vid Solberga IP i As-
kersund är i gång. Planering för ett nytt 
vård- och omsorgsboende pågår också 
för fullt och enligt planeringen så ska 
byggnationen påbörjas inom några år. 

Bo i Askersund 
är en av de källor 
vi har i kommu-
nen för att sprida 
information och 
kunskap till er 

läsare om vad som är på gång men 
vi har även andra kanaler, inte minst 
vår webbplats. Som representant för 
kommunen tycker jag det är viktigt 
att vi är transparanta och att det ska 
vara lätt att hitta information om vad 
vi gör. Det är därför extra roligt att vi 
i och med vår nya webbplats nu kan 
publicera handlingar till våra möten där. 
På webben kan ni ta del av de ärenden 
som pågår inom nämnder, styrelse och 
kommunfullmäktige. Jag vill även slå ett 
slag för de webbsända kommunfullmäk-
tigesammanträdena där ni har möjlig-
het att följa mötena både i realtid och i 
efterhand. 

Sist men inte minst vill jag tillönska 
er alla en riktigt God Jul och ett Gott 
Nytt Askersundsår!

FELANMÄLAN (
Felanmälan på gator, gatubelysning, par-
ker, lekparker och badplatser görs under 
kontorstid måndag–fredag på telefon-
nummer 0583-810 00.

Efter kontorstid, på helger och vid akuta 
fel (fara för liv) görs anmälan på telefon-
nummer 0583-102 22.

När det gäller vatten eller avlopp görs 
felanmälan alltid på telefonnummer 
0583-102 22.

Sponsorer sökes!
Strax efter årsskiftet står den nya idrotts-
hallen vid Närlundaskolan klar. Hallen 
rymmer 300 sittplatser, dubbelt så många 
som den befintliga Närlundahallen. Flera 
läktarplatser var ett önskemål från kommu-
nens föreningar och skapar förutsättningar 
för ökade intäkter för dem när de arrang-

erar matcher och cuper i hallen. De ökade 
driftskostnader som kommunen får för 
den utökade läktaren ska gärna finansieras 
med sponsorintäkter. 

Vill du vara med och stötta det lokala 
föreningslivet? Kontakta Daniel Eriksson, 
förvaltningschef kultur, evenemang och 
fritid, telefon: 0583-811 71, e-post:  
daniel.eriksson@askersund.se.

Hitta handlingar i ny portal
I vår nya sammanträdesportal 
kan du se underlag och protokoll 
från 2023 för kommunfullmäktige, 
kommunstyrelsen, socialnämnden, 
barn- och utbildningsnämnden samt 
kultur- och tekniknämnden.

Kallelse, föredragningslista och hand-
lingar för kommunfullmäktige publi-
ceras en vecka innan sammanträdet.

Kallelse, föredragningslista och 
handlingar för kommunstyrelsen och 
nämnderna publiceras senast fyra ar-
betsdagar innan sammanträdet om 
inte ordförande beslutar annat. Pro-

tokollen publiceras när 
de är justerade 
och godkända.

Vissa handling-
ar publiceras inte 
på webbplatsen på 
grund av till exem-
pel sekretess.

Portalen  
hittar du här:  
www.askersund.se/ 
sammantradesportal 

Text: Stina Moberg

http://www.askersund.se/kontakt
mailto:bo%40askersund.se?subject=
http://www.askersund.se
http://www.askersund.se/boiaskersund
mailto:daniel.eriksson%40askersund.se?subject=
https://www.askersund.se/sammantradesportal
https://www.askersund.se/sammantradesportal
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Planeringspedagogerna 
– skapar tid för sina kollegor
I januari började förskolläraren Mo-
nika Davidsson på en ny tjänst efter 
många år i yrket. Någon månad senare 
fick hon sällskap av Malin Wikander, 
en annan rutinerad förskollärare. 
Tillsammans är de nu Askersunds 
kommuns planeringspedagoger.

P
laneringspedagogernas upp-
drag är att avlasta kommu-
nens övriga förskolepersonal 
så att de får mer planerings-
tid, något som tidigare varit 
svårt att hinna med.

– Vi planerar och lägger upp ett 
schema för varje förskola och skapar möj-
ligheter för arbetslaget att jobba vidare 
med kvalitetsarbetet. 
Ibland är vi på försko-
lan en heldag, ibland 
en halvdag. När vi 
kommer lyssnar vi 
in vad barnen pratar 
om, spanar in vad de 
leker med och så gör 
vi något utifrån det. 
Vi följer gruppens ru-
tiner för att bibehålla 
strukturen och tryggheten, säger Monika 
Davidsson.

– Vi är här och nu och ser varje barn 
och behöver inte känna stressen över allt 
det administrativa, säger Malin Wikander.

Hon och Monika har tidigare arbetat 
tillsammans och känner varandra väl. 

Deras långa erfarenhet och breda kom-
petens i yrket gör att de har lätt att vara 
spontana och improvisera.

– Det är viktiga egenskaper när man 
träffar nya barn varje dag. Vi har cirka 
500 förskolebarn på 13 förskolor och 36 
avdelningar i den här kommunen och nu, 
efter snart ett år med det här arbetssättet, 
har vi träffat alla. Det är väldigt givande, 
men också krävande. Man har inte svårt 
att somna på kvällarna, säger Monika och 
skrattar.

Omtyckta och efterfrågade
Anna-Karin Bergström är rektor för alla 
kommunens förskolor. Det är på hen-
nes initiativ planeringspedagogerna har 

anställts och hon är 
mycket nöjd med 
resultatet hittills.

– Att vi kan ha så 
kompetenta pedago-
ger som Monika och 
Malin som avlastar 
övrig personal så att 
de kan få sin plane-
ringstid är en enorm 
tillgång. Vi ser redan 

att de är mycket efterfrågade och om-
tyckta, både bland personal och barn. Nu 
är det dessutom klart att vi kan fortsätta 
ha våra planeringspedagoger anställda 
även 2024 och förhoppningsvis fortsätter 
det efter det.

Samarbete med studenter 
Ibland har Monika och Malin sällskap när 
de åker ut till förskoleavdelningarna av en 
eller två studenter från Örebro universitet.

– Vi har sedan några år tillbaka möj-
lighet att anställa studenter från förskol-
lärarprogrammet på deltid. Det är en 
väldigt bra kombination att de får jobba 
tillsammans med två erfarna pedagoger 
och stärka upp ytterligare ute på försko-
lorna, säger Anna-Karin Bergström.

– Det är jätteroligt att åka ut tillsam-
mans med studenterna. De frågar mycket 
och vi får höra lite om hur utbildningen 
ser ut idag och får deras blick på verksam-
heten. Det är värdefullt och spännande, 
säger Malin Wikander.

Att anställa studenter på deltid är 
även en viktig del i arbetet med att rekry-
tera personal inför framtiden.

– Det samma gäller för planeringspe-
dagogerna. Att vi i Askersunds kommun 
skapar tillräcklig planeringstid för vår 
förskolepersonal är något som ökar att-
raktionskraften för oss som arbetsgivare, 
säger Anna-Karin Bergström.

Förhoppning om fortsättning
För Monika och Malin får satsningen 
gärna fortsätta på lång sikt.

– Att kommunen har bestämt sig för 
att fortsätta känns väldigt bra, det visar 
att man vurmar för förskolans utveckling, 
säger Malin Wikander.

Text och foto: Lars-Ivar Jansson

”Vi är här och nu och 
ser varje barn och 

behöver inte känna 
stressen över allt det 

administrativa” 
Malin Wikander

Monika Davidsson och Malin Wikander vid Kristinagården i Askersund, en av kommunens 13 förskolor.
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Statens  
Servicecenter 
öppnar snart i Askersund
Den 25 januari öppnar Statens Servicecenter sitt nya 
kontor i Askersund i Kulturhuset Sjöängens foajé. 
Torsdagar mellan klockan 10 och 15 kommer kommun-
invånarna kunna få hjälp på plats av två servicehand-
läggare. 

Ingen tidsbokning behövs
– Vi ser verkligen fram emot att få komma till Askersund 
och öppna där. Ingen tidsbokning behövs för att besöka 
oss, det är spontanbesök som gäller, säger Raili Strömberg, 
kontorsområdeschef för Statens Servicecenter i Örebro län.

Statens Servicecenter jobbar på uppdrag av fyra 
myndigheter: Arbetsförmedlingen, Skattemyndigheten, 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten.

– Vi fattar inga beslut själva, vi är en förlängd arm för 
dessa myndigheter. Vi kan vägleda och hjälpa till med 
exempelvis e-tjänster. Vårt uppdrag är att arbeta livshän-
delsebaserat, säger Raili Strömberg.

Hon betonar också att servicecentret i Askersund kom-
mer att utvecklas i takt med den efterfrågan på tjänster 
som man märker av.

Mobilt bank-ID underlättar
– En sak som är bra att betona är att det är bra om våra 
kunder har mobilt bank-ID, det underlättar möjligheten 
att ge effektiv service och användningen av e-tjänster. I As-
kersund kommer vi ha två kundarbetsplatser där man själv 
kan göra ansökningar och liknande och våra handläggare 
kan hjälpa till när det behövs.

Statens Servicecenters handläggare i länet turas om att 
bemanna de olika kontoren och kundnöjdheten är hög.

– Enligt våra egna undersökningar har vi 93 procent 
nöjda kunder, säger 
Raili Strömberg.

Text: Lars-Ivar  
Jansson
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Nu byggs  
ny förskola  
i Åsbro 
– och snart även i Askersund
I slutet av september togs ett första spadtag för att 
markera byggstarten av den nya förskolan i Åsbro. 

Den nya förskolan ska rymma sex avdelningar, en ökning 
med två jämfört med de fyra som finns på Mosippan och 
lokalen Åsen idag. Namnet Mosippan behålls på den nya 
förskolan, som byggs strax intill den befintliga.

– Det känns jättebra att bygget av den nya förskolan i 
Åsbro nu har kommit i gång, både barn och personal förtjä-
nar verkligen en ny förskola, sa Caroline Dieker innan hon 
greppade en av spadarna och var med och tog det ceremo-
niella första spadtaget.

Öppnar under 2024
Den nya förskolan väntas tas i bruk någon gång under hös-
ten 2024. Förskolan byggs enligt en färdig modell från Sve-
riges Kommuner och Regioner (SKR) som har modifierats 
något för att leva upp till personalens och barnens behov. 
Kostnaden för den nya förskolan är cirka 40 miljoner kronor. 

I skrivande stund inväntas bygglov för att kunna dra i 
gång arbetet även med den nya förskola som ska byggas vid 
Solberga IP i Askersund. 

– När det gäller förskolan vid Solberga behöver vi påla 
och därför blir den något dyrare. Vi kommer även bygga 
en annan typ av tak på den förskolan för att följa detaljpla-
nen. I övrigt blir de båda förskolorna likadana, säger Lars 
Johansson, projektledare på Askersunds kommun. 

Även för förskolan i Askersund beräknas en byggtid på 
cirka ett år och den kommer precis som Mosippan byggas 
av Sjötorpshus.

Text och foto: Lars-Ivar Jansson

 → Statens servicecenter 
inrättades 2012. 

 → Totalt finns 136 servi-
cekontor i Sverige

 → Arbetar på uppdrag 
av Arbetsför-
medlingen, Skat-
temyndigheten, 
Försäkringskassan 
och Pensionsmyndig-
heten.

 → Öppnar i Askersund 
torsdagen den 25 
januari. Öppet tors-
dagar 10.00–15.00 
med lunchstängt 
12.30–13.30.

Fakta

Barn från förskolan Mosippan grävde tillsammans med 
Caroline Dieker, kommunstyrelsens ordförande, Johanna 
Martin, ordförande i barn- och utbildningsnämnden och 
entreprenören Sjötorpshus vd Per Knutsson.
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Skolan och näringslivet 
i gemensam satsning för framtiden
Under hösten har duktiga elever, 
drivna lärare och engagerade företa-
gare gjort en nystart med nytt utökat 
samarbete mellan skolan och närings-
livet. Denna gemensamma satsning på 
kompetensförsörjning för framtiden 
inleddes med att ge eleverna chansen 
att utforska olika yrken och kar-
riärmöjligheter tillsammans med det 
lokala näringslivet.

I oktober genomfördes en temadag där 
elever i årskurs sju och åtta fick möjlig-
het att träffa representanter från sju små 
och medelstora företag i kommunen som 

berättade om sina yrken och branscher. 
Företag inom bland annat bygg, lantbruk, 
restaurang, besöksnäring och hantverk 
fanns på plats. Syftet med dagen var att 
inspirera och visa eleverna vilka spännan-
de yrken som finns och vilka utbildningar 
och färdigheter som krävs för att lyckas 
inom olika branscher.

– Det är jättekul att vi får företrädare 
för olika branscher och yrkesgrupper till 
skolan som kan berätta om sina jobb och 
kanske inspirera eleverna till framtida 
yrkesval, säger Anneli Hagel, studie- och 
yrkesvägledare på Sjöängsskolan.

Visste du att det finns hela 1599 registre-
rade företag i Askersunds kommun? Det 
var inte många av eleverna som kände till 
detta och det är ett imponerade antal och 
som ger goda möjligheter för våra unga i 
framtiden.  

Samverkan kring kompetensförsörj-
ning är ett av tre utpekade fokusområden 
och en viktig del av kommunens närings-
livsprogram. Det här projektet var ett 
steg i riktningen mot att säkerställa en 
stark och kompetent arbetskraft inom 
alla sektorer i framtiden. 

Text och foto:  
Sofia Fredriksson

Skyltfönster för lokal konst på Rådhuset
Har du vägarna förbi Rådhuset 
ibland? Då kan du passa på att 
få lite kultur till livs. Sedan i 
somras turas lokala konstnärer 
om att visa upp sin konst i fyra 
av fönstren.

Fönstren vetter ut från Rådhu-
sets reception mot Stöökagatan. 
”Konstfönstren” är ett sätt att 
försköna fasaden och ge förbipas-
serande något fint att titta på.

– Det är främst konstnärer och 
konsthantverkare från kom-
munen som kan ställa ut här. 
Det finns många verksamma 
konstnärer på landsbygden 
runtom i kommunen och tanken 
är att de ska få en chans att synas 
där det finns folk i rörelse utefter 

gågatan, säger Claudia Lewan-
dowski, besöksnäringsutvecklare 
på Askersunds kommun.

Utställningsperioden är tre 
veckor åt gången och den som 
vill ställa ut kontaktar antingen 
kommunens växel eller Claudia 
Lewandowski.

– Tycker man att det blir för 
mycket att fylla alla fyra fönstren 
kan man göra en samutställning 
med en annan konstnär.

Att erbjuda dessa platser för att 
visa upp konst är en av kom-
munens satsningar för att främja 
kulturella och kreativa näringar.

Text och foto:  
Lars-Ivar Jansson

21/11–11/12 Jeanette Wallgren

12/12–2/1 -2024 Sandra  
Danielsson

23/1–12/2 Marianne Bagger, 
Agnes Hornej, Karl Bagger

5/3–25/3 Lena Köster

26/3–15/4 Jürgen Puls

16/4–6/5 NVBOF:s Konstträffar  
i Askersund

7/5–27/5 Vivi-Anne  
Lennartsson

Utställare

Anna Ruuska är en av dem som ställt ut i Rådhusfönstren.
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Kommunens ekonomi 
– ökade kostnader ger underskott
Prognosen visar på ett underskott på 23 miljoner kronor 2023 för Askersunds kommun. Det är ett ovanligt stort underskott 
för en kommun som inte brukar gå back. Varför ser det ut så och vad gör kommunen? Kommundirektören Marie Hillman 
och ekonomichefen Bo Lindström förklarar läget.

Det höga prisläget och den ökade inflatio-
nen har drabbat många privathushåll i 
landet hårt. Men även många kommuner 
påverkas och Askersund är en av dem.

Inflationen slår hårt
– Ett exempel på att inflationen har slagit 
hårt mot oss är våra pensionskostnader, 
som ökat med mer än 50 procent från 
2022 till 2023. Det är en orsak till att det 
ser ut som det gör, säger Bo Lindström. 
Alla kommunens nämnder går 
mot ett underskott. Normalt 
brukar vi kunna rädda upp 
resultatet med statsbidrag 
och skatteintäkter. De 
bidrar även i år, men 
inte tillräckligt, säger Bo 
Lindström. 

Tre år på sig
Men vad händer då med 
underskottet?  

– Som kommun har 
man tre år på sig att 
kompensera för 
underskott. Vi hade 
ett överskott på tolv 
miljoner kronor sedan 
tidigare år och det kan vi 
använda nu, säger Marie Hillman.

– Det är dessutom bara den del av under-
skottet som är från den löpande verksam-
heten som behöver kompenseras. Därför 
rör det sig om cirka 18 miljoner, säger Bo 
Lindström.

Effektiviseringar och tillfälligt  
anställningsstopp
Men det viktigaste inför framtiden är att 
försöka undvika upprepade underskott.

– Det pågår en översyn av alla våra 
verksamheter för att se hur vi 

kan effektivisera dem. Just 
nu gäller dessutom ett 

generellt anställnings-
stopp för alla kommu-
nala verksamheter, 
säger Marie Hillman.

Målet är att dessa åtgärder inte ska på-
verka kommuninvånarna.

– Vi kan inte utesluta att det kommer 
märkas för medborgarna, men förhopp-
ningsvis i väldigt liten omfattning i så fall, 
säger Marie Hillman.

Åtta extra miljoner från regeringen
För 2024 har regeringen avsatt extra-
pengar i form av statsbidrag, något som 
för Askersunds kommun innebär 7,7 
miljoner kronor extra.

– Det är förstås välkommet, men 
tyvärr inte tillräckligt för att vi ska kunna 
avstå vårt effektiviserings- och bespa-
ringsarbete. Risken finns för ett minus-
resultat även 2024, säger Bo Lindström.

I början av 2024 väntas ökningen i 
inflationstakten avta, och prognoserna för 

2025 och 2026 ser betydligt 
bättre ut.

– Som det ser 
ut nu verkar det 

bli år som vi 
kan gå med 
positiva resul-

tat igen, säger 
Bo Lindström.

Text:  
Lars-Ivar Jansson,  
foto: MostPhotos

Så funkar anropsstyrd närtrafik
Länstrafiken i Örebro län erbjuder anropsstyrd närtrafik i områden 
där det är glest mellan turerna och där fasta busslinjer helt saknas. 
Din resa måste ha en närtrafikhållplats som start- eller slutpunkt.

Du kan resa med Närtrafik om du har 
längre än en kilometer till närmaste 
busshållplats eller om din närmaste 
hållplats har färre än tio avgångar 
per dygn i vardera riktningen. Du kan 
alltid resa till eller från din kommun-
huvudort, i vårt fall Askersund. 

Om en närtrafikhållplats i en annan 
kommun ligger närmare kan du välja 
att åka dit eller därifrån istället, till 
exempel för att ta dig vidare till ett 
resmål som du når via kollektivtrafik. 

Närtrafiken fungerar förstås båda vä-
garna. Om du bor i Askersund och vill 
ta dig till en plats i kommunen som 
saknar kollektivtrafik går det utmärkt 
att boka en resa till exempelvis När-
kesberg eller Stora Björstorp och hem 
igen. Trafiken är öppen för alla, såväl 
kommuninvånare som besökare.

Text: Henrik Olofsson

DESSA TIDER KAN DU RESA 
Dagtid: Helgfri måndag–fredag 09.00–14.30. 
Kvällstid: Helgfri måndag–torsdag 17.30–21.00. 
Lördag–söndag 10.00–16.00.
Resan måste bokas i förväg.  
Telefon, beställningscentralen: 0771-92 00 00

BILJETTPRISER ENKELRESA
0–7 år: gratis.  
7–19 år: 23 kr (lägsta ålder utan målsman 12 år). 
20–69 år: 48 kr. 
70 år och uppåt: 38 kr.

Läs mer på www.askersund.se/nartrafik

Bild: Alexander von Sydow

https://www.askersund.se/nartrafik
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Julprogram
Från första advent         till tjugondedag Knut

Torsdag, 23 november
19.00 Premiär på Lerbäcks julkalas
Sång, musik och massvis med humor  
samt en trerättersmeny i julens tecken.  
16 föreställningar spelas 23 november till 
16 december. Entré. www.lerbacksteater.se.

Fredag, 24 november
12.00–16.00 Julloppis och hantverksförsäljning
Kaffeservering. Norrabergskyrkan, Askersund.

Lördag, 25 november
10.00–14.00 Julloppis och hantverksförsäljning
Kaffeservering. Norrabergskyrkan, Askersund.

10.00–15.00 Julmarknad i Bergsgården
Hantverk, loppis med mera. Servering av soppa och fika.
Bergsgården, Närkesberg.

10.00–15.00 Julmarknad i Lilla Folketorp, Närkesberg

11.30 samt 13.00 Tomten i leksaksfönstret  
(efter Elsa Beskow)
Ett spännande och mysigt juläventyr i ord och ton med
violisterna Alvina Rygne och Gard Nergaard. Förboka 
gratisbiljett. Askersunds bibliotek.

18.00 Sjung med Tanzania
Körsångare från hela pastoratet sjunger tillsammans 
med Jonathan Mutakyawa från Tanzania. Efter  
konserten är det mingel med smak av Tanzania i  
församlingsgården. Lerbäcks kyrka, Lerbäck.

18.00 Sissels Jul
Julkonsert där det oförutsägbara kombineras 
med de trygga och varma traditioner julen 
bjuder på. Entré. Kulturhuset Sjöängen.

19.00 Musikkväll med Bäckmans  
coverband
Musikquiz. Entré 100 kronor. Föranmälan till  
070-314 71 94. Folkets Hus, Åmmeberg.

Söndag, 26 november
10.00–15.00 Julmarknad i Lilla Folketorp, Närkesberg

10.00–17.00 Jul i hamnen
Julmarknad med lokala hantverkare och matproducenter. 
Hamnen Askersund.

11.00–13.00 Musikunderhållning med Systrarna K
Hamnscenen Askersund.

11.00–13.00 Tomtelopp
Ett öppet lopp med små tomtenissar på stan. Få en tomtelu-
va vid starten i förbutiken på ICA och sedan väntar en liten 
överraskning vid målgången vid Bryggans Glass & Deli.

11.00–17.00 Skyltsöndag
Askersunds butiker håller öppet (avvikelser kan före-
komma).

11.00 Högmässa i Landskyrkan
Kyrkkaffe serveras i samarbete med Röda Korset i  
Klockarbacken, Askersund.

17.00 Adventskonsert med Askersunds manskör
Manskörens årliga adventskonsert med sånger som hör 
julen till. Entré. Kulturhuset Sjöängen, Askersund.

Tisdag, 28 november
18.00 Enkel kvällsmässa i Sofia Magdalena kyrka, 
Askersund

Onsdag, 29 november
12.00 Risgrynsgröt och skinksmörgås i  
Klockarbacken
Kostnad 60 kronor, kontant eller swish. Klockarbacken, 
Askersund.

Torsdag, 30 november
16.00–18.00 Soppkväll i Bergsgården, Närkesberg

Fredag, 1 december 
17.30 Taizémässa i Landskyrkan,  
Askersund

19.00 Nötknäpparen – Grand Kyiv Ballet
En fascinerande dansföreställning om lilla 
Clara, den onda muskungen och den modiga 
nötknäpparen. Entré. Kulturhuset Sjöängen.

Lördag, 2 december 
10.00–16.00 Julmarknad på Hotel Montagne med 
lokala hantverkare 
Försäljning och lotteri. Försäljning och lotteri samt serve-
ring även vid Lokstallet, Åmmeberg.

11.00–15.00  Julmarknad i Lerbäcks församlingsgård
Lokala hantverkare, bakverk och mycket annat som ska-
par julstämning. Gröt, kaffe och smörgås. Kaffebiljett 60 
kronor. Arrangör: Lerbäcks kyrkliga syförening. Lerbäcks 
församlingsgård, Lerbäck.

18.00 Adventsgudstjänst i Hammars kyrka
Damkören Cantus Astra medverkar med adventssånger, 
under ledning av Hannah Norén. Hammar.

Söndag, 3 december
10.00  Adventsgudstjänst i Lerbäcks kyrka
Lerbäcks kyrkokör sjunger. Håkan Palm och Malin 
Strömbäck spelar. Kyrkkaffe. Lerbäck.

10.30 Första adventsfirande i Tallbackskyrkan
Karin Synnerman predikar. Adventsfika serveras. 
Åsbro. 

11.00 Gudstjänst första advent: ”Ett nådens år”
Pär Månsson. Musik Matilda Roolf. Kyrkkaffe.  
Norrabergskyrkan, Askersund.

http://www.lerbacksteater.se
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11.00–15.00 Julmarknad i Rönneshytta
Hantverk och godsaker till julen. Bakverk från Rönneshyt-
ta skola, klass 6. Servering, lotteri. Lokalen, Rönneshytta.

11.00 Högmässa i Landskyrkan
Askersunds kyrkokör och barnkörer sjunger under led-
ning av Anna Martinson och Hannah Norén. Pär Sund-
berg, trumpet. Kyrkkaffe. Landskyrkan, Askersund.

17.00 Adventsgudstjänst i Snavlunda kyrka
Martin Peilot, trumpet och Anna Martinson, piano och 
orgel. Adventskaffe. Snavlunda.

Tisdag, 5 december
14.00 Tisdagscafé med jultema, musik med mera i 
Snavlunda församlingsgård

18.00 Enkel kvällsmässa i Sofia Magdalena kyrka, 
Askersund

Onsdag, 6 december
12.00 Sopplunch i Lerbäcks församlingsgård
Soppa, smörgås, kaffe och kaka för 60 kronor, kontant 
eller swish. Lerbäck.

Lördag, 9 december
10.00 Öppna förskolans lucia i Landskyrkan
Barn och föräldrar från kyrkans öppna förskola lussar 
tillsammans. Luciafika i Klockarbacken, Askersund.

14.00–18.00 Julmarknad vid  
Mariedamms masugn
Försäljning av hantverk och goda kolbullar. Även korv, 
fika och lotteri. Från klockan 16.00 får barn som har med 
sig en önskelista ett litet paket av tomte. Trehörnings 
masugn, Mariedamm.

18.00 Luciakonsert i Lerbäcks kyrka 
Till förmån för Act Svenska kyrkans Julinsamling, barn 
och unga från hela pastoratet under ledning av Malin 
Strömbäck. Lerbäck. 

Söndag, 10 december
10.00–15.00 Julmarknad i Ljungås skola
Försäljning av hantverk. Kaffe och skink- 
smörgås. Ljungås skola, Askersund.

11.00 Högmässa i Landskyrkan, Askersund

11.00–17.00 Julstöök på Stöökagatan
Julmarknad med lokalt hantverk och delikatesser.  
Stöökagatan, Askersund.

13.00 Julbordet dukas för ensamstående i  
Åmmeberg och Ingelsby
Arrangeras med hjälp av sponsorer. Folkets Hus, Åmmeberg.

Cirka 15.30 Skärgårdslucia i Askersunds hamn
Luciakortege till Torgparken med Lions stipendie-
utdelning och finstämd jul- och luciakonsert med kören 
Colours of Pop. Hamnen och Torgparken, Askersund.

Luciadagen, 13 december
19.00 Vi sjunger in julen i Lerbäcks kyrka
Lerbäcks kyrkokör under ledning av Malin Strömbäck. 
Mathias Blad och Ulrik Spjut, sång. Glögg och peppar-
kakor. Lerbäck.

Torsdag, 14 december
18.30 Samtalskväll Tea & Talk i Snavlunda  
församlingsgård
Samtal över en kopp te, kex och ost. Vi ser en kort föreläs-
ning tillsammans och samtalar om den. Snavlunda.

Fredag, 15 december
17.30 Julfest i Mariedammsgården
Öppen förskola firar jul tillsammans. Mariedamm.

Lördag, 16 december
10.00–16.00 Julmarknad på Hotel  
Montagne med lokala hantverkare
Försäljning och lotteri. Försäljning och 
lotteri samt servering även vid Lokstallet, 
Åmmeberg.

18.00 Vi sjunger in julen i Landskyrkan  
– Älskade julsånger från när och fjärran
Askersunds kyrkokör under ledning av Anna Martinson, 
solister och instrumentalister.  Glögg och pepparkakor. 
Askersund.

Söndag, 17 december
11.00 Samling kring krubban
Pär Månsson. Kyrkkaffe. Norrabergs-
kyrkan, Askersund.

11.00 Högmässa i Landskyrkan
Kyrkkaffe. Askersund.

17.00 Julkonsert i Snavlunda kyrka. Juletid – Julefrid
Medverkande: Mattias Malmrot, Carl Herlitz, Hannah 
Norén med flera. Glögg och pepparkakor. Snavlunda.

Tisdag, 19 december
18.00 Enkel kvällsmässa i Sofia Magdalena kyrka, 
Askersund.

Onsdag, 20 december
12.30–14.00 Lunchmusik med lunchbuffé för  
kommunens seniorer
Systrarna K sjunger in julen med julmusik.  
Sjöängens matsal, Askersund.

18.30 André Rieu: White Christmas  
– Live på bio
Kungen av vals bjuder på en spektakulär 
konsert från sitt vinterpalats i hemstaden 
Maastricht lagom till jul. Entré. Kulturhuset 
Sjöängen.

18.30 Julens sagor
Högläsning av sagor, Julevangeliet, julpsalmer och julfika 
med Anna Fjällborg och Malin Strömbäck. Toltorps  
Missionshus, Närkesberg.

Julafton, 24 december
11.00 Vid krubban i Lerbäcks kyrka

11.00 Vid krubban i Landskyrkan, 
Askersund

13.00–18.00 Öppen julafton
Julbord klockan 13. Julmusik, julevangeliet, paketrace 
med mera. Kaffe, te, saft och tårta klockan 17. Avgifts-
fritt. Föranmälan till Torbjörn Härlin 073-906 79 04 eller 
Ingalill Härlin 076-346 17 02. Vill du bidra med mat, paket 
(max värde 30–50 kronor), musik, dikt eller annat, med-
dela gärna innan. Tallbackskyrkan, Åsbro.

13.00–17.00 Julaftonsfirande på Klockarbacken
Julaftonsfirande med mat, sång och sällskap. Anmäl dig 
på 0583-815 50 eller askersund.anmalan@svenskakyrkan.
se senast den 14 december om du vill vara med. Meddela 
eventuella allergier och ålder på barn. Firandet anordnas 
i samarbete med Röda Korset. Askersund.

mailto:askersund.anmalan%40svenskakyrkan.se?subject=
mailto:askersund.anmalan%40svenskakyrkan.se?subject=
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23.00 Midnattsmässa i Landskyrkan
Med sångare ur Askersunds kyrkokör. Askersund.

23.00 Midnattsmässa i Snavlunda kyrka
Julkören medverkar – en kör öppen för alla! Hör av dig 
till hannah.noren@svenskakyrkan.se om du vill veta mer 
och vara med. Snavlunda.

Juldagen 25 december
06.00 Julotta i Lerbäcks kyrka

07.00 Julotta: ”Jesu födelse”
Pär Månsson. Grötfrukost. Norrabergskyrkan, Askersund

07.00 Julotta i Birgittakyrkan, Olshammar

08.00 Julotta i Mariedamms kapell

Annandag jul, 26 december
11.00 Högmässa i Landskyrkan, Askersund

Torsdag, 28 december
18.30 Grötfest i Bergsgården, Närkesberg
Risgrynsgröt, skinkmacka, fika, underhållning, lotterier.

Fredag, 29 december
18.30 Maria Lundqvist: Om att våga flyga  
– Live på bio.
En ljuvlig föreställning om att möta livet, ljuset och lusten 
tillsammans. Kulturhuset Sjöängen, Askersund.

Nyårsafton, 31 december
15.00 Nyårsbön i Snavlunda kyrka
Anna och Robin Sjösvärd medverkar, Malin Strömbäck, 
kantor. Snavlunda.

17.00 Ekumenisk nyårsbön i Landskyrkan, Askersund

17.00 Nyårsbön i Lerbäcks kyrka
Anna och Robin Sjösvärd medverkar, Malin Strömbäck, 
orgel, Lerbäck.

23.30 Nyårsfirande med tal, musikunderhållning, 
marschaller och fyrverkeri
Ser mer information i spalten bredvid. Askersunds hamn.

Nyårsdagen, 1 januari
14.00–17.00 Nyårskaffe med nyårsandakt
Norrabergskyrkan Askersund.

18.00 Musikgudstjänst med jazztrio i Landskyrkan
Erik Harrström; piano och sång, Andreas Bjurström; 
gitarr, Anders Johnsson; bas. Askersund.

Fredag, 5 januari
17.30 Taizémässa i Landskyrkan, Askersund

Trettondedag jul, 6 januari
11.00 Musikgudstjänst i Lerbäcks kyrka
Gideonsbergs vokalensemble sjunger sånger som hör 
trettondagen till. Lerbäck.

Söndag, 7 januari 
11.00 Högmässa i Landskyrkan, Askersund

Butikernas öppettider
Butikerna har öppet alla dagar under adventstiden. Skylt-
söndagen 26 november öppet i butikerna 11.00–17.00.  
Lördagar 10.00–14.00. 
Söndagar 13.00–17.00 (ett antal butiker öppnar redan 
klockan 11.00, avvikelser kan förekomma).

Julig stadsorientering
Från 26 november till 14 januari pågår en julig orien-
teringstävling, där det gäller att hitta ledtrådar till den 
hemliga koden som kommer upp i stadens skyltfönster. 
Chans att vinna presentkort som gäller i Askersunds 
butiker. Första pris 750 kronor, andra pris 500 kronor och 
tredje pris 300 kronor.

Orienteringskartorna säljs hos Johans leksaksbod, 
BeGe:s, Autoekonomi, Bok & Papper, Askersunds skoshop 
och Lekextra. I köpet av orienteringskartan medföljer 
även ett blad med fina erbjudanden från butikerna. 

Jullotteriet
Återkommande jultradition i Askersund. Lotterna säljs i 
butikerna 25 november till 17 december. Fina priser finns 
att vinna! Alla intäkter används för att finansiera stadens 
julutsmyckning.

Julklappsgranen
Vill du göra någon glad till jul och 
sprida julglädje till ett barn som 
inte självklart får en klapp att öppna 
på julafton? I skyltfönstret på 
Lekextra finns årets julklapps-
gran där du kan lägga inslagna 
julklappar som sedan når barnen 
genom Familjecentralens försorg. Mer infor-
mation hittar du på www.visitaskersund.se/juliaskersund 
och på sidan tolv.

Julklappstips!
Askersund i Centrums presentkort gäller i fler än 40 
butiker, salonger, restauranger och caféer samt till eve-
nemangsbiljetter i Askersund. Presentkortet köper du 
i förbutiken på ICA Torghallen och laddar med valfritt 
belopp. 

www.askersundicentrum.se/presentkort

Nyårsfirande i Askersund
Rotarys nyårsfirande i Askersunds hamn sponsras av det 
lokala näringslivet och Askersunds kommun. På Hamn-
scenen klockan 23.30 uppträder The Locals. Kvällens 
konferencier är Jimmy Åkerfeldt. Askersunds hamn fylls 
av tusentals marschaller samt stort fyrverkeri.

Bio i juletid!
Här kan du se de nyaste filmerna med ett varierande och 
brett utbud för både barn och vuxna. Filmerna visas på 
Närkes största bioduk med ljud i Atmos Dolby-kvalitet. 
Nya filmer presenteras löpande på  
www.visitaskersund.se.

mailto:hannah.noren%40svenskakyrkan.se?subject=
https://www.visitaskersund.se/juliaskersund
https://www.askersundicentrum.se/presentkort
https://www.visitaskersund.se
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Årets godbitarÅrets godbitar

Vi önskar er God Jul  
och Gott Nytt År! 

Om du har fått denna julbilaga som 
särtryck, kan du läsa Askersunds 
kommuns informationstidning  
Bo i Askersund i sin helhet på  
www.askersund.se/boiaskersund

Årets företagare
Hammars  

Bryggeri AB
Sedan de tog över 2016 har 

Robert Henrysson tillsammans 
med Stefan, Bibbi och Casper 

Oldén visat enastående skicklig-
het i att erövra både den lokala 

och nationella marknaden. 
Hammars Bryggeri är numera 
kända för mycket mer än bara 
sin klassiska julmust – deras 

prisbelönta tonic har också satt 
företaget på kartan. 

Årets nominering
Visitaskersund.se
I oktober nominerades Visitas-
kersund.se i kategorin ”Bästa 
marknadsförande webbplats” 

i Sitevision Awards, där nypro-
ducerade hemsidor tävlar. No-

mineringen var ett kvitto på att 
allt arbete som lagts ner på nya 
Visitaskersund.se har gett gott 
resultat. Nya Visitaskersund.
se är en modern hemsida där 
inspiration till besökarna fått 
större utrymme än tidigare. 

Årets stadsorientering
Veteran-SM

I september fylldes Askersunds gator av 
orienterare när veteran-SM med deltagare 

upp till 90 år tävlade i sprintorientering. 
Cirka 900 deltagare jagade kontroller som 

satts upp runtom i centrala Askersund. 
Arrangör var Askersunds OK, OK Tiveden 
och Laxå OK. De mer traditionella skogs-
distanserna avgjordes i Tivedsskogarna.

Årets golfhändelse
Dormy Open

När Askersunds GK i Åmme-
berg skulle stå värd för den 

största tävlingen någonsin på 
banan, Dormy Open på Challen-
ger-touren, hade man allt annat 
än tur med vädret. Det extrema 
regnandet under andra halvan 

av augusti höll på att sänka 
tävlingen, men ett heroiskt ar-

bete av arrangörerna gjorde att 
tävlingen kunde avgöras (54 av 
72 planerade hål spelades). Vin-
nare blev sydafrikanen Jacques 

Kruyswijk!

Årets kulturpristagare
Barbro  

Andersson och 
Christer Claesson

Barbro och Christer har an-
ordnat danskurser sedan 40 år 

tillbaka. Idag samlar paret bland 
annat föreningen T-dansarna 
vid Rosendals festgård mellan 

Kårberg och Åsbro. Barbros 
och Christers engagemang 

har resulterat i att många fått 
möjlighet att känna glädje i att 

dansa. 

Årets miljöpristagare
Emil Karlsson 

Emil ägnar sig åt jord- och 
skogsbruk och en del av hans 

verksamhet är att arren-
dera och bruka små hemman 

i Askersunds kommun, de 
flesta av dem i Tiveden. På 
arrendegårdarna håller han 

markerna öppna genom odling 
och bete. Att bevara artrika 

naturbetesängar och gå emot 
strömmen och fortsatt bruka de 
små åkerlapparna utgör ett arv 
för eftervärlden som är värt ett 

miljöpris. 

Årets idrottsstipendiat
Elias Wihrén

Elias har på kort tid nått eliten 
i Sverige inom para-judo och 

jujutsu. Han har tagit ett flertal 
medaljer i båda sporterna. I 
år blev han svensk mästare i 
jujutsu. Elias togs även ut att 
representera Sverige under 

Special Olympics i Tyskland i 
somras, världens största tävling 

för personer med funktions-
variation.

Årets kulturstipendiater
Hanna Ahlm och  
Amanda Bohman

Hanna Ahlm har spelat piano och sjungit 
på Askersunds kulturskola sedan unga år. 
Hon är en lovande sångerska och väl värd 

uppmuntran i sin fortsatta utveckling. 
Amanda Bohman är sångerska och också 
hon har varit elev på kulturskolan. Hon 
har släppt låtar på Spotify och söker nu 

vidare till högre musikutbildning.

https://www.askersund.se/boiaskersund
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Vinn julklappspengar i Askersunds butiker!
Håll hjärnan i trim med Bo i As-
kersunds julkorsord. Skicka in den 
mening som framträder i de GULA 
rutorna, senast onsdag 6/12 till Asker-
sunds kommun, Bo i Askersund,  
696 82 Askersund eller via e-post till 
bo@askersund.se. Uppge namn, adress 
och telefonnummer.  

Vinnarna kontaktas personligen och 
namnen publiceras i nästa nummer av 
tidningen. Första pris är 1000 kronor i 
presentkort i Askersunds butiker. Andra 
och tredje pris är presentkort på 300 
respektive 200 kronor. 

Rätt svar i tävlingen ”Ordflätan” 
i nummer 3 var HÖSTLÖV. Bland de 

inskickade svaren drogs följande vinnare: 
Kjell Ludvigsson, Askersund, Anna Eng-
dahl, Åsbro och Karl-Oskar Andersson, 
Askersund. De belönas med boken ”Oves 
observationer från Askersund” av Ove 
Danielsson. Grattis!

mailto:bo%40askersund.se?subject=
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Vem  
ansvarar  
för snön?
Nu stundar julstämning och vinter 
med snö, skidåkning och dekorativ 
rimfrost. Samtidigt innebär snön en 
hel del arbete för både kommunen och 
alla fastighetsägare.

Kommunen ansvarar för snöröjning 
och halkbekämpning på kommunala 
gator och vägar. Trottoarer är dock fastig-
hetsägarnas ansvar. Dessa ska skottas och 
sandas vid behov så att allmänheten lätt 
kan ta sig fram, utan risk att behöva gå ut 
i gatan. 

Fastighetsägaren har också ansvar för 
att ta bort istappar och snö som riskerar 
att falla ned på förbipasserande. Trottoa-
ren ska i dessa fall spärras av helt, gärna 
kompletterat med skylt ”Risk för takras”. 
Hänvisning ska ske till annan trottoar. 
Denna avspärrning kan accepteras som 
en mycket tillfällig lösning vid överhäng-
ande fara och rasrisken ska därefter 
åtgärdas utan dröjsmål. Skyltar och 
avspärrningsmateriel bör finnas förbe-
redda för att snabbt kunna sättas ut vid 
fara. Fastighetsägaren har också ansvar så 
att inte grenar och buskar hänger ut över 
gatan eller trottoaren. När det kommer 
snö på grenar och buskar tyngs dessa ned 
och kan bli till besvär när snöröjningen 
kommer.

Vad gäller?
På Askersunds kommuns hemsida finns 
mer detaljerade regler kring kommunens 
och fastighetsägarnas åtaganden kring 
snöröjning och halkbekämpning. Läs mer 
på: www.askersund.se/vintergatan.

Datumparkering
Från 1/11 till 30/4 råder 
datumparkering i 
Askersunds stad 
klockan 00.00–08.00. 
Ojämnt datum är 
det förbjudet att 
parkera på den sida 
av gatan som har ojämna 
husnummer. Jämnt datum är det förbju-
det att stå på den sida som har jämna 
husnummer. Tänk på att det är det datum 
som råder efter midnatt som räknas om 
du ska stå parkerad över natten.

Julklappsgranen
– ett sätt att sprida  
julklappar till alla barn
Sedan några år tillbaka finns möjligheten för askersundarna att dela 
med sig till barnfamiljer där julklappar under granen kanske inte är en 
självklarhet. I år är det till butiken Lekextra vid torget klapparna ska 
lämnas in och i ett av deras skyltfönster ska granen stå där klapparna 
kommer att samlas.

J
ulklappsgranen började som 
ett initiativ av Alexandra De-
gerfeldt, och efter att senast 
ha stått på restaurangen Ver-
ket är det alltså Lekextras tur.

– Frågan om någon kunde 
tänka sig att ansvara för julklapps-
granen kom upp på ett möte med As-
kersund i Centrum. Jag och Jasmine 
tittade på varandra och räckte upp 
handen. Vi älskar ju 
barn och tycker att 
det är viktigt med 
alla barns lika rätt, 
säger Daniela Jegust, 
som driver Lekextra 
sedan ett drygt år 
tillbaka.

Klappar med 
rabatt
Hon minns att flera askersundare 
kom till butiken förra året för att 
köpa klappar till Julklappsgranen 
och den trenden hoppas hon ska 
fortsätta även i år.

– Vi vill ju förstås vara med och 
bidra själva, så därför ger vi 10 pro-
cent rabatt på de klappar som ska till 

granen, säger Daniela.
Julklappsgranen har hela tiden 

varit ett samarbete med Askersunds 
kommuns Familjecentral, som sköter 
distributionen av de klappar som 
kommer in.

Askersundare ställer upp
– Det här är ett så himla fint initiativ 
där civilsamhället gör en fantastisk 

insats. Askersundar-
na ställer verkligen 
upp för varandra. 
Förra året fick vi in 
hur många 
julklappar som helst, 
säger Maria Ljung-
berg, som jobbar på 
Familjecentralen.

Daniela och 
Jasmine hoppas på 

många klappar under granen i deras 
skyltfönster.

– Alla som vill bidra är välkomna 
in, så hjälps vi alla åt för att göra 
det bästa för barnen, säger Daniela 
Jegust.

Text: Lars-Ivar Jansson

Jasmine Pedersen och Daniela Jegust hoppas på många paket under julklappsgranen.

”Det här är ett så 
himla fint initiativ 
där civilsamhället 
gör en fantastisk 

insats”
Maria Ljungberg, 
familjecentralen

https://www.askersund.se/vintergatan
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TIPS TILL DIG  
SOM ÄR FÖRÄLDER!

Våld i ungas relationer

Eldningssäsongen är här 
– dags att mäta radon
Det är både enkelt och billigt att mäta 
radon i inomhusluften. Radon är en 
osynlig och luktfri gas. Det uppskat-
tas att 500 personer per år drabbas av 
lungcancer på grund av radon i bosta-
den. Radon i villor och radhus ska mätas 
under eldningssäsongen, oktober till och 
med april, för att få ett säkert resultat. 
Resultatet av mätningen visar om det är 
nödvändigt att sanera ditt hus.

Mer information om radon 
hittar du här:
http://www.boverket.se/sv/byg-
gande/halsa-och-inomhusmiljo/
radon/

Om du vill beställa dosor finns 
mer information här:
https://www.askersund.se/radon 

Ungdomar i åldern 15–24 år är den 
grupp i samhället som är mest utsatt 
för våld. Pojkar är oftare utsatta för 
fysiskt våld i den offentliga miljön och 
flickor är oftare utsatta för sexuellt 
våld och våld i nära relation enligt 
Nationellt centrum för kvinnofrid. 

E
n av fem unga personer har 
varit utsatt för brott i sin rela-
tion enligt Brottsförebyggande 
rådet. Det är med andra ord 
inte osannolikt att ditt barn är 
utsatt eller utövar våld. Ungas 

relationer kan se annorlunda ut än vux-
nas relationer: relationerna kan vara mer 
tillfälliga eller enbart sexuella förbindel-
ser och de unga är sällan samboende. 

Våldet utspelar sig i ungdomarnas 
miljö, det vill säga framför allt i hemmet, 
skolan och digitalt. Exempel på våld är: 

fysiskt – slag, sparkar, psykiskt – kontrolle-
rande, anklagande, hotande, sexuellt – gå 
över någons sexuella gränser, ”tjatsex”, 
eller digitalt – kontroll över sociala me-
dier, sprida privata foton eller filmer, gå 
igenom partners telefon. 

Våld som tar sig många uttryck
Våldet kan ge uttryck i både små och 
stora övergrepp över tid. Den som utsät-
ter tar makt över den andra. Den som 
blir utsatt känner sig hotad, pressad eller 
otrygg och kan känna sig tvungen att an-
passa sitt liv för att skydda sig själv eller 
för att duga som partner. Ungdomar kan 
förväntas gå med på saker i en relation, 
exempelvis sexuell kontakt vilket gör att 
ungdomen riskerar att låta någon gå över 
ens sexuella gränser och har då svårt att 
definiera det som våld – jag sa ju inte nej, 
men jag sa inte ja heller.

I ungas relationer ses ofta svartsjuka 
som något romantiskt – för är man verk-
ligen kär om man inte är svartis? Risken 
är att svartsjukan leder till kontroll och 
att den utsatta anpassar sig för att göra 
partnern nöjd.  

Föräldrarnas roll att upptäcka
Vuxenvärldens reaktioner och stöd är ofta 
avgörande för unga. I och med att hem-
met är en av de vanligaste platserna för 
våld i ungas relationer, har föräldrarna 
en avgörande roll för att upptäcka våldet. 
Våga fråga och prata om hur en schysst 
relation kan se ut. Kunskap om hur våldet 
kan se ut är mycket viktigt för att det ska 
kunna förebyggas och upptäckas, här kan 
du läsa mer om detta: ungarelationer.se.

Text: Therese Johansson,  
ungdomscoach

Bild: Mostphotos.

http://www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/radon/
http://www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/radon/
http://www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/radon/
https://www.askersund.se/radon
https://ungarelationer.se
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Susanne  
Rosén Eriksson 
0583-813 48 
susanne.rosen.eriksson 
@askersund.se

Birgitta Pettersson,  
administratör 
0583-820 62 
birgitta.pettersson 
@askersund.se

”Det är fint att få vara  
delaktig i någons vardag”
Sofie Persson har varit kontaktperson för Emil Kaufeldt i över tio år. De är kompisar som pratar om allt möjligt och ses och 
hörs ofta. Under den tiden har Emil bland mycket annat tagit studenten, flyttat hemifrån, skaffat jobb – och tagit körkort.

D
et är tydligt att Emil och 
Sofie känner varandra väl 
och trivs ihop. När vi ses i 
början av oktober är nästa 
större planerade aktivitet 
att gå på Funkis-Mello i 

Örebro några veckor senare.
– Vi ses eller pratar i telefon ganska 

ofta, men ibland planerar vi in lite 
större grejer, säger Sofie Persson.

Emil arbetar på ITS och Sofie 
som skolkurator. 

– Att vara kontaktperson är 
väldigt givande. Det är fint 
att få vara så delaktig i 
någons vardag och när 
man känt varandra så 
länge som jag och 
Emil blir det mer 
naturligt och spon-
tant, säger Sofie.

Emil ger många 
exempel på saker som 
han och Sofie har gjort 
tillsammans genom åren och 
olika områden där Sofie varit 
med och stöttat honom.

– Exempelvis kan det 
vara lite svårt för mig att ta 

nya kontakter via telefon med någon jag 
inte känner. I början vågade jag inte ens 
ringa till Sofie, säger han och skrattar.

Körkortet blev verklighet
Både Emil och Sofie vittnar om hur olika 
milstolpar har passerats under deras år 
tillsammans och det råder ingen tvekan 

om vad som är viktigast för Emil.

– Att jag lyckades ta körkort! Jag höll på 
till och från i sex år, men till slut gick det. 
Det är en stor frihet för mig att kunna ta 
mig själv dit jag vill, att träffa kompisar 
eller spela bowling. Sofie har hjälpt mig 
mycket, säger Emil och kan inte dölja sin 
stolthet.

Under intervjun pågår ett vänskapligt 
gnabbande mellan Emil och Sofie, men 
det lyser hela tiden igenom hur mycket 
de gillar varandra.

– Sofie är snäll och påhittig och 
hon har hela tiden hjälpt mig att 
utmana mig att ta nya steg. Hon 
är mer än en kontaktperson, säger 
Emil.

– Emil sprider en sådan otrolig 
glädje och tillför väldigt mycket till 

mitt liv, säger Sofie.

Utlandsresa nästa?
Efter allt de gjort tillsammans 
kan man fråga sig om det finns 
något område kvar att utforska.

– Vi har inte varit utomlands 
ihop än. Det skulle jag verkligen 
vilja, säger Emil.

Text och foto: Lars-Ivar Jansson

Kontaktperson – en kompis och medmänniska
Just nu är behovet stort av kontaktpersoner inom funktions-
stöd i Askersunds kommun. Att vara kontaktperson är ett 
förtroendeuppdrag och innebär att man träffar en person 
med en funktionsvariation några timmar två till fyra gånger 
i månaden. Som kontaktperson är man både kompis och 
medmänniska till den man är kontaktperson för.

– Att få insatsen kontaktperson är något man ansöker om och 
som bedöms av biståndshandläggare. Det är även handlägga-
ren som beslutar om hur omfattande insatsen ska vara, säger 
Susanne Rosén Eriksson, samordnare för kontaktpersoner i 
Askersunds kommun.

Hon har haft uppdraget i fyra år och ser att behovet av nya 
kontaktpersoner just nu är större än tidigare.

– Det kan bero på ett uppdämt behov efter pandemin, men 
vi har ett behov av fler kontaktpersoner i olika åldrar.

 Den som vill bli kontaktperson får först information om 
uppdraget. 

– Sedan har vi en gemensam träff där kontaktpersonen får 

träffa den enskilde. Efter detta får båda ta ställning till om man 
vill fortsätta träffas och tillsammans hitta på aktiviteter utifrån 
den enskildes önskemål, säger Susanne.

Att vara kontaktperson är ett förtroendeuppdrag och ersätt-
ning utgår för omkostnader. 

Text: Lars-Ivar Jansson

Intresserad av
att bli kontaktperson?

Sofie Perssonoch Emil Kaufeldt tillsammans med 
samordnaren Susanne Rosén Eriksson.

mailto:susanne.rosen.eriksson%40askersund.se?subject=
mailto:susanne.rosen.eriksson%40askersund.se?subject=
mailto:birgitta.pettersson%20%40askersund.se?subject=
mailto:birgitta.pettersson%20%40askersund.se?subject=


15

N
är Bo i Askersund stiger 
in genom Smedsgårdens 
huvudentré en regnruskig 
förmiddag i oktober är 
det första som möter oss 

Café Smedens ombonade och varma 
miljö. Här är det vackert inrett och 
stora fönster släpper in rikligt 
av det dova höstljuset. Ett 
sällskap sörplar på sitt kaffe 
med hembakt till. Mitt i 
lokalen står ”Eldstad”, en 
stor glasskulptur i rött, 
grönt och blått. Christina 
Berggren, stödassistent, 
hälsar välkommen.

– Det är vi som är 
arbetslaget idag här 
på Café Smeden, jag 
och Johanna. Vi har 
hembakta bullar, kakor 
och frallor, och så har vi ett 
utbud av kioskvaror och lite 
enkel mat vi kan värma upp.

Johanna Lindgren är en av 
de personer som arbetar på kaféet som 
en del i den dagliga verksamhet som be-
drivs av Rondellen. Här får personer med 
funktionsnedsättning arbetsuppgifter 
som passar för dem och deras förmågor.

Johanna släpper in oss bakom disken och 
visar kassaapparaten som är försedd med 
bildstöd, tydliga symboler som underlät-
tar arbetet.

– Det här är en kassaapparat för alla, 
som alla klarar, förklarar hon.

Kaféet öppnade för ungefär ett år se-
dan och är öppet för allmänheten. 

Christina berättar att de har 
flera stammisar som det alltid 
är roligt att träffa. En herre 
som kommer fram för en 
påtår instämmer.

– Det är jättebra här, vi 
kommer hit varje fredag.

Snart ansluter Siri 
Carlsson som arbetat 
på Rondellen i tre år 
och på kaféet i ett. Hon 

bakar ett par dagar i 
veckan och på tisdagar 

står hon i kassan. Siri bör-
jar entusiastiskt berätta om 

sitt arbete och sina tankar 
för framtiden.

– Jag trivs med att jobba 
här, men det är viktigt att vi utvecklar 

verksamheten i vårt kafé tycker jag. Jag 
har träffat flera personer som trott att det 
här kaféet varit liksom lite hemligt. Det 
är inte så många som känner till det. 

Innan vi skiljs åt hjälps Christina och Siri 
åt att berätta om allt annat som sker i 
Rondellen. Man handlar, städar, delar ut 
post och har en skaparverkstad. Just nu 
söker de även fler legoarbeten, alltså enk-
lare monterings-, plock- och paketerings-
jobb som företag behöver hjälp med.

– Värmeljusen, glöm inte dem, flikar 
Siri in. Vi återvinner dem, så kom gärna 
till oss med alla era använda värmeljus!

 
Text och foto: Simon Wämmerfors,  

Bild & Kultur  AB

Café Smeden 
Här ryms alla

 
→ Öppettider:  
 Måndagar kl. 10.00 –14.30  
 Tisdagar kl. 10.00 –14.30  
 Fredagar kl. 10.00 –14.00 

→ Adress:  
 Smedsgårdens entré,  
 Bertil Boos väg 7,  
 696 30 Askersund

→ Betala med kort eller Swish,  
 caféet är kontantfritt.

”Arbetet i kaféet 
handlar om gemen-
skap, arbetsglädje 
och meningsfull 
sysselsättning.” 

Christina Berggren,  
stödassistent

Johanna Lindgren 
och Siri Carlsson 
är glada över sitt 
arbete på Café 
Smeden.

Café Smeden
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Det händer på biblioteken

Med reservation för eventuella ändringar.

Öppettider
ASKERSUNDS BIBLIOTEK 
Måndag    12.00–18.00  
Tisdag–torsdag     10.00–18.00   
Fredag      10.00–15.00 
Lördag  11.00–14.00 (1/9–30/4)

Tillfälligt förändrade öppettider 
25/12 Juldagen STÄNGT  
26/12 Annandag jul STÄNGT 
1/1 Nyårsdagen STÄNGT 
5/1 Trettondagsafton 10.00–14.00 
6/1 Trettondedag jul STÄNGT

Meröppet – Alla dagar  07.00–22.00

ÅSBRO BIBLIOTEK 
Onsdag  10.00–18.00 
Lunchstängt 12.30–13.00

Tillfälligt förändrade öppettider 
27/12 och 3/1 STÄNGT  
 
Kontakta oss: 
bibliotek@askersund.se 
Askersunds bibliotek 0583-810 95  
Åsbro bibliotek 0583-810 81

Maria Broberg 
Bakvatten

John Boyne 
Alla förlorade 
platser

Karen Dionne  
Träskkungens 
dotter 

Marit Furn 
Den förste

Kristin Fägerskjöld 
En väv av lögner

Natalia Ginzburg 
Kvällens röster

Ana Porss 
Herravälde I–III

Beata Hansson & 
Anna-Sara Fire  
Drömmen om 
Tom Walter

Lena Lind Palicki 
& Anders Svensson 
Viktig svenska: 
Alla dom där 
språkfrågorna

Gustaf Skördeman 
Rebellen: Vasa

Mats Strandberg 
Slutet

Tomas Tivemark
Vera Malms 
vidunderliga 
äventyr

Mer information: www.askersund.se/bibliotek
Nyhetsbrev: Anmäl dig till allmänna utskick på mina sidor. facebook  instagram

Missade du bibliotekets bokfrukost?  
Här hittar du personalens boktips:Boktips!

Åsbro bibliotek har en trogen 
kundkrets där många kommer varje 
onsdag när biblioteket har öppet. 
Barn från skola och förskola är också 
flitiga besökare.

– Men vi skulle gärna vilja att fler hit-
tade till biblioteket i Åsbro. Många vet 
inte att det finns, eller tror att det bara 
är för skolan. Men vi finns till för alla, 
säger Malin Straubhaar, som är före-
ståndare för biblioteksfilialen i Åsbro.

Hon bemannar biblioteket i Åsbro 
själv, men får ibland hjälp av kollegan 
Lisa Bagger.

– Jag hoppar in när Malin har för-
hinder. Det är kul att jobba i Åsbro, 
det kommer till exempel alltid flera 
skolklasser säger Lisa Bagger.

Biblioteket har öppet onsdagar 
mellan klockan 10 och 18, med lunch-
stängt 12.30–13. Totalt finns mellan 
8000 och 9000 böcker i biblioteket, allt 
från barnböcker till Närkesamling och 
tidskrifter.

– Vi köper in mycket nytt, inte 
minst deckare och ofta på förslag från 
besökarna, säger Malin Straubhaar.

Text: Lars-Ivar Jansson,  
foto: Malin Straubhaar

Upptäck Åsbro bibliotek!

mailto:bibliotek%40askersund.se?subject=
http://www.askersund.se/bibliotek

